gabe trete (S. 12). Noch eine andere Gefahr birgt diese Behandlung in sich. Der Verfasser ist sich darüber selbst klar, daß die fortschreitende Entwicklung neue Gesichtspunkte bringen kann, nach denen der Stoff dann zu gestalten ist. Demgegenüber sind die natürlichen Verhältnisse seines Landes viel stabiler, außerdem fußt alle menschliche Entwicklung auf ihnen, und deshalb halte ich den von Itschner eingeschlagenen Weg geradezu für falsch und hoffe, daß er niemanden zu seinem neuen Ideal bekehrt. Denn das, was er lehrt, mag 'Gegenwartskunde' sein, Geographie ist es nicht.

---

## ANZEIGEN UND MITTHEILUNGEN

### EIN BASELER STUDENTENBRIEF AUS DEM JAHRE 1586

Der im folgenden mit Weglassung des nur konventionelle Wendungen enthaltenden Anfangs und Schlusses aus dem Original in der Zwickauer Ratschulbibliothek abgedruckte Brief ist am 26. April 1586 aus Basel von einem gewissen Andreas Seling Schnebergius an den damals in Schneeberg weilenden Dr. med. Petrus Poach geschrieben worden. Der Brief gibt die ersten Eindrücke wieder, die die Stadt und ihre Bewohner, die Universität und ihre Berühmtheiten auf den jungen Studenten gemacht haben; besonders erregt aber ist er vor der Hand über die teuren Preise, die er für Kost und Logis zahlen müsse; man lebe da doppelt, ja dreifach teurer als in Wittenberg oder Jena.

... Basileam Rauracorum IIX. Aprilis die bonis quod aiunt auibus adueni, quamquam ob tempestatis iniuriam et aquarum inundationes spe et exstimatione nostra aliquanto serius. Vrhem primis diebus (nihil enim aliud erat tum quod agerem) citra ultraque Rhenum perlustravi utramque, eiusque situs ac amplitudo, saluberrima aëris constitutio, prolabens Rheni fluius, extracta aedificia, platearum spaciiosa latitudo, amoeniss. fontium scaturigines, aquaeductus, Vinearum, hortorum et pratorum extra intraque moenia sitorum iucundissimae amoenitates, quaeque alia eius generis egregia prae se fert, quam maxime mihi arriserunt. Incolarum uero mores, sexus utriusque uestitus et id genus alia etiamnum approbantur minus. Verumtamen suum cuius pulchrum uideri et suo quemque uiuere more licet. Ego uero, ut libere animi mei sententiam exponam, ita sentio: Quemadmodum iste a Nostratium

habitu longe diuersus et alienissimus est, ita etiam Plebis huius mores prorsus alienos diuersosque esse ac prae se ferre gentem (ne quid acerbius dicam) inhumanam, hoc est minus comem, benignam, suauem et facilem, sed inofficiosam, duram et austeram, ad arma magis quam disciplinas et bonas artes animo propensam, corradendorum nummorum et proprij quaestus quam naturalis equitatis magis studiosam. Id quod ego per exiguum istud temporis interuallum in multis rerum argumentis, etiam cum pecuniarum mearum iactura, probe sum expertus, cuius nunc non est narrandi locus nec instituti mei. De Plebe uerba facio iuxta tex. in §. Lex est. 4. Institut. De iure natura. gent. et ciuit. Nec enim reliquos senatoria alijsque dignitatibus ac moribus praeditos Viros humanitate non minus quam uirtutum ac doctrinarum genere omni multoque rerum usu clarissimos, quibus haec ipsa Ciuitas abundat, debito suo honore ac laude defraudare uolo. Nam, ut caeteris salua illorum laude praetermissis studio breuitatis Ordinis tantummodo nostri aliquam mentionem faciam, fouet haec Respubl. eruditos et eximios Theologos, tametsi ij in certis quibusdam doctrinae Christianae capitibus a nostratibus paulo dissentiant. De quo Excellentiae Tuae iam ante et me tacente satis superque constat. Habet etiam Iurisconsultos plurimos, peritissimos et Clariss. Togatos et Antecessores praeceptores meos inprimis obseruandos omni non modo doctrinarum genere politissimos, sed et humanitatis, comitatis, suauitatis et facilitatis studiosissimos. Nec quoque destituitur Medicae artis Doctoribus et philosophiae magistris clarissimis doctissimisque, inter quos pro tempore Rectoris Academiae fungitur munere Dn. Henricus Pan-

taleo<sup>1)</sup>, Med. Doctor, S. Theologiae Baccalaureus et Comes Palatinus etc., qui studiosorum matriculae quam uocant seu albo non ita pridem me adnotauit et in Academiae clientelam suscepit. Abdicabit autem sese hoc magistratu scholastico ad Calend. Maij proximas. Nouit Tua Excellentia, ni fallor, Dn. D. Felicem<sup>2)</sup>, a cuius aedibus non procul nunc distat mea habitatio, et D. Zuingerum<sup>3)</sup>, uiros itidem clarissimos et a rerum experientia, eruditionis copia, in curandis aegris fide ac humanitatis studio uulgo commendatissimos. Occasio perueniendi in ipsorum notitiam atque familiaritatem data nondum fuit, oblatam uero nullo modo negligam. Si quid forte fuerit, quod tua Excellentia apud ipsos curatum uelit, quodque mihi effectu non impossibile sit, operae ne parcas meae peto. Quiduis enim tuo nomine lubens suscipio, sincerum amorem, fidem integram et mutuam beneuolentiam tibi promittens atque recipiens. Porro praesens Reipubl. nec non Academiae status Dei beneficio satis est pacificus, tranquillus et salubris, quem ut diuturnum sinat esse Deum O. M. omnibus uotis precamur omnes. Praeter haec autem, quod praedicemus aut collaudemus, parum uel nihil, Quod uero conqueramur ac deploremus, plus satis superest. Tanta enim est temporum difficultas, tanta annonae et eduliorum proindeque caeterarum omnium rerum caritas et penuria, quanta nix dici satis potest cuiusque plurimis retro annis quantumuis senibus recordari haud licet. Vere ansim affirmare quaternos uel quinos florenos tantum hic non facere, quantum istic uel unicus tantum. Tantillum panis, quantum uel obulo apud nos redimitur, duobus hic uenditur numulis, vixdum duas buccellas praebet. Oculatum testimonium adhibebit praesens famulus meus ostendendo uobis eiusmodi panem, quem meo iussu secum hinc transportauit. Pro alimentis, quae mihi praebentur ab Optimo uiro Dn.

Hieron. Gemusaeo<sup>1)</sup> ex familia Oporimiana oriundo, ubi et nobilium, honestorum et eruditorum commensalium Saxonum, Sueuorum, Borussorum sodalitis ac conuersatione utor, singulis septimanis tres florenos exoluere necesse habeo, binos meo ipsius, tertium famuli mei nomine, nec tamen splendida, sed pro necessitate, ne egeamus, saltem alimur. Pro habitatione singulis itidem mensibus Coronatus aureus mihi numerandus est, ita ut hic duplo uel triplo maiores atque in Academia Witebergensi aut etiam Jenensi sumptus facere cogar. Sed speremus meliora omnes. Forte non tota dies aut integer annus erit malus, uti scriptum reliquit Hesiodus βιβλ. γ: ούποτε πάγκαλον ἦμαρ<sup>2)</sup>: Quin clarus tandem post nubila fulget Apollo. Quod ut cito eueniat, Clementiss. et misericordem Deum deuoto pectore oramus et obsecramus . . .